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 الجرجاني الخطاب في الحجاجي الاستدلال آليات 

 ـ تداولية مقاربةـ 
 

  رزيقة شــــادي                                       

 الجزائر امعةــــج                                     

 méRésu :صالملخَّ
Cette étude vise une approche 

pragmatique du discours chez Al-

jurjani, son livre «Dala’il al-i’jaz », 

est considéré comme un discours qui 

reflète des points de vue implicites 

ou explicites qui surgissent à travers 

la méditation sur son contenu. 

  nous décrirons dans cette étude les 

caractéristiques de l’inférence 

naturelle adoptées par Al-jurjani 

dans son examen des questions de 

rhétorique ; savoir : procéder à la 

lecture de l’écrit d’une manière 

inférentielle à partir des 

problématiques suivantes : quels 

étaient les aspects de l’inférence 

argumentative dans le discours chez 

Al-jurjani? Quelles étaient les 

caractéristiques des inférences qu’il 

avait traitées? Etaient- Quels les 

mécanismes de conviction qu’il 

avait utilisés? 
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 مقدمة: 

   سياق الخطاب: .1

 (1)

(2)

(3)
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نوع الخطاب: .2

(11)

(12)

(13)

مظاهر الاستدلال الحجاجي في الخطاب الجرجاني: .3

(14)

(15)



227 

 لدلَّة أبُوليُوس    
 2017 جانفيالعَدد السَّادس                      ـ تداولية مقاربةـ  الجرجاني الخطاب في الحجاجي الاستدلال آليات

 

(16)

:tifsyllogism excepالقياس الشرطي  3-1

(17)

(18)

 :proposition conjonctive القضيّة الشرطيّة المتّصلة -3-1-1

(19)
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(23)

(24)

 : proposition disjonctiveالقضيّة الشرطيّة المنفصلة 3-1-2

(25)

(26)
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 :iquesyllogisme catégor القياس الحنلي  3-2
(27)

(28)

(29)
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الآليات الاستدلاليّة الاعتراضيّة: - 4

(30)
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(36) 
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(39)

الاستدلال التّنثيلي: - 5

(40)

(41)
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(42)

(43)

(44)

(45)

(46) 
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(47) 

 (48) 
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 اتمة:ــخ
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